
 
Università degli Studi di Messina 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che: 
- con delibera del 18/10/2016, il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina ha 
approvato la realizzazione di un Piano degli Investimenti tra l’Università e l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico “G. Martino”, per l’attuazione ed il potenziamento dell’integrazione tra attività di 
ricerca, di formazione e di assistenza ed il rilancio della sanità universitaria nel panorama nazionale; 

- con nota prot. n. 34180 del 10/05/2017, a firma del Direttore Generale pro tempore, Prof. Francesco De 
Domenico, è stato costituito un gruppo di lavoro per la predisposizione degli atti finalizzati all’attuazione 
del predetto Piano Investimenti; 

- con D.D. n. 1623/2017, è stato nominato il RUP nella persona dell’ing. Alessandro Maria Caltagirone, 
Ingegnere clinico, Direttore pro tempore del Settore Tecnico dell’A.O.U. . 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 05/08/2017, con la quale, al fine di dare attuazione al 
predetto Piano degli Investimenti tra l’Università degli Studi di Messina e l’Azienda Universitaria Policlinico 
“G. Martino”, è stata autorizzata la procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., suddivisa nei seguenti due lotti: 
- Lotto 1 - CIG 729936066C: “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio orto-toraco-vascolare 
completo di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di 
Messina” – da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara € 2.700.000,00 esclusa iva, ivi compresi € 
120.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- Lotto 2 - CIG 7299370EAA: “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio chirurgico completo di 
apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” – da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara € 2.200.000,00 esclusa iva, ivi compresi € 100.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTO il verbale della seduta pubblica del Seggio di gara del 12 luglio 2018, dal quale risulta che entro il 
termine di scadenza fissato nel bando di gara, ovvero il giorno 5 aprile 2018 alle ore 12:30, sono pervenute 
le offerte dei seguenti operatori economici e che tutti i concorrenti sono stati ammessi alla successiva fase 
di valutazione delle offerte tecniche:   

N. Operatori economici Lotto 
1 R.T.I Sirimed s.r.l. (mandataria), Trumpf Med Italia s.r.l. (mandante) 2 

2 Sirimed s.r.l. 1 

3 R.T.I. Siemens Healthcare s.r.l. (mandataria),  Sitec s.r.l., SHD Italia s.r.l. e 
Maquet Italia s.r.l. (mandanti) 

1 

 
 





VISTO il verbale conclusivo redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 19 aprile 2019, dal quale si 
evince che, in esito alla somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed economiche presentate da 
ciascuna concorrente, le offerte economicamente più vantaggiose per il lotto n. 1 e per il lotto n. 2 sono 
risultate le seguenti: 
- Lotto 1 - CIG 729936066C – Sirimed s.r.l. – punteggio totale 99/100 – prezzo offerto, al netto degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, € 2.579.000,00 IVA esclusa, di cui € 210.000,00 IVA esclusa per i 
costi della manodopera ed € 27.000,00 IVA esclusa per i costi relativi alla sicurezza aziendale; 
- Lotto 2 - CIG 7299370EAA – R.T.I. Sirimed s.r.l. (capogruppo) e Trumpf Med Italia s.r.l. – punteggio totale 
100/100 – prezzo offerto, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 2.098.380,75 IVA 
esclusa, di cui € 200.000,00 IVA esclusa per i costi della manodopera ed € 21.000,00 IVA esclusa per i costi 
relativi alla sicurezza aziendale; 

VISTO il D.D. prot. 46694 del 19.06.2018, con il quale è stato autorizzato, fra l’altro, il pagamento tramite 
MAV dell’importo di e 600,00 quale contributo Anac a carico dell’Amministrazione; 

VISTO il D.D. n. 1401 del 01.07.2019, con il quale l’avv. Simona Corvaja è stata nominata RUP della 
procedura aperta in argomento, in sostituzione dell’ing. Alessandro Caltagirone; 

VISTO il D.D. prot. n. 103410 del 28.10.2019 – Repertorio n. 2293/2019 - con il quale sono stati aggiudicati i 
lotti de seguito indicati: 

- Lotto 1 - CIG 729936066 - Fornitura del nuovo blocco operatorio orto-toraco-vascolare – in favore della 
ditta Sirimed s.r.l., per l’importo complessivo di € 2.699.000,00 IVA esclusa – ivi compresi gli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Lotto 2 - CIG 7299370EAA - Fornitura del nuovo blocco operatorio chirurgico - in favore del R.T.I. Sirimed 
s.r.l. - Trumpf Med Italia s.r.l. per l’importo complessivo di € 2.198.380,75 IVA esclusa, ivi compresi gli oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il D.D. prot. n. 114317 del 18.11.2019 – Repertorio n. 2516/2019 - con il quale è stato disposto il 
ritiro in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies, L. n. 241/90 e s.m.i., del precitato Decreto Direttoriale n. 
103410 del 28.10.2019 – Repertorio n. 2293/2019, al fine di effettuare la preliminare verifica di conguità 
delle offerte; 

PRESO ATTO dell’esito positivo del procedimento di verifica di congruità delle offerte presentate dalla ditta 
Sirimed s.r.l. per il lotto n. 1 e dal R.T.I. Sirimed s.r.l. - Trumpf Med Italia s.r.l. per il lotto n. 2, condotto dal 
Responsabile del Procedimento;  

VISTO il verbale della seduta pubblica del 7 febbraio 2020, dal quale risulta che la Commissione Giudicatrice 
ha recepito e reso note le risultanze del procedimento di verifica della congruità delle offerte, ed ha 
confermato l’aggiudicazione del lotto n. 1 in favore della ditta Sirimed s.r.l. e del lotto n. 2 in favore del 
R.T.I. Sirimed s.r.l. - Trumpf Med Italia s.r.l.; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta 
Sirimed s.r.l. ed alla ditta Trumpf Med Italia s.r.l., tramite il sistema Avcpass dell’ANAC;  

VISTA l’informazione antimafia sulla ditta SIRIMED s.r.l. rilasciata, ai sensi dell’art. 92, comma 1, D.lgs n. 
159/2011, dal Ministero dell’Interno in data 15.10.2019 mediante collegamento alla B.D.N.A.; 

VISTA l’informazione antimafia sulla ditta Trumpf Med Italia s.r.l. rilasciata, ai sensi dell’art. 92, comma 1, 
D.lgs n. 159/2011, dal Ministero dell’Interno in data 04.12.2019 mediante collegamento alla B.D.N.A.; 

QUANTIFICATA in € 3.292.780,00 IVA compresa la spesa occorrente per il lotto n. 1 ed in € 2.682.024,52  
IVA compresa la spesa occorrente per il lotto n. 2 della procedura aperta in argomento; 

ACCERTATO che la spesa complessiva  necessaria di  € 5.974.804,52 compresa IVA, graverà su fondi del 
Piano degli Investimenti tra l’Università deli Studi di Messina e Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico 
“G. Martino” e che sussiste la copertura finanziaria sul bilancio unico di Ateneo E.F. 2020;   



DATO ATTO della manifestata disponibilità dell’A.O.U., all’eventuale cofinanziamento della fornitura del 
nuovo blocco operatorio orto-toraco-vascolare, per un importo di circa 1.700.000,00 giusta nota A.O.U. 
assunta al prot. 130807 del 17.12.2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2019, punto XLV; 

DECRETA 

- di approvare gli atti della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., autorizzata con la delibera del Consiglio di Amministrazione del 05/08/2017 e di 
aggiudicare l’appalto come segue: 

- Lotto 1 - CIG 729936066C: “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio orto-toraco-vascolare 
completo di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di 
Messina” – in favore della ditta Sirimed s.r.l., con sede legale in Catania, Tremestieri Etneo, Via Nizzeti, 66,  
codice fiscale/partita IVA 03236450874, per l’importo di  € 2.579.000,00 IVA esclusa, oltre € 120.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- Lotto 2 - CIG 7299370EAA: “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio chirurgico completo di 
apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” – in 
favore del R.T.I. Sirimed s.r.l. (capogruppo) con sede legale in Catania, Tremestieri Etneo, Via Nizzeti, 66,  
codice fiscale/partita IVA 03236450874, e Trumpf Med Italia s.r.l., con sede legale in LIMENA (Padova), 
Via Cesare Battisti, 31/C, codice fiscale/partita IVA 03831290287, per l’importo di  di € 2.098.380,00 IVA 
esclusa, oltre € 100.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- di autorizzare, decorso il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.o., la 
successiva stipula dei contratti, rispettivamente, con la ditta Sirimed s.r.l. per la Fornitura chiavi in mano 
del nuovo blocco operatorio orto-toraco-vascolare completo di apparecchiature e locali accessori 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” e con il R.T.I. Sirimed s.r.l. (capogruppo) 
e Trumpf Med Italia s.r.l., per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio chirurgico completo 
di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina”; 
- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a fare gravare 
il costo complessivo della fornitura,  pari ad € 5.974.804,52 inclusa IVA sul C.A. 1.11.02.07 del Bilancio 2020 
che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a pagare, 
previa verifica di regolarità contributiva e attestazione di conformità della fornitura, le fatture che verranno 
emesse dalla ditta aggiudicataria. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Francesco Bonanno 

 
 
 
Il RUP: Avv. Simona Corvaja 

 
 
 

 


	Università degli Studi di Messina
	IL DIRETTORE GENERALE
	Avv. Francesco Bonanno


		2020-02-20T10:15:52+0100
	IT
	Simona Corvaja


		2020-02-20T09:29:44+0000
	Daniela Paola Carbone


		2020-02-28T07:42:51+0000
	BONANNO FRANCESCO




